

Số: /KH-SNN

Bắc Giang, ngày tháng 05 năm 2020

KẾ HOẠCH
Tập huấn Chương trình VietGAP năm 2020

Căn cứ Thông tư số 75/2019/TT-BTC, ngày 04/11/2019 của Bộ Tài chính về Quy định quản lý, sử dụng kinh phí sự nghiệp từ nguồn ngân sách Nhà nước thực hiện hoạt động Khuyến nông;

Căn cứ Nghị quyết số 33/2017/NQ-HĐND ngày 8/12/2017 của HĐND tỉnh Bắc Giang về Quy định mức chi công tác phí, chi hội nghị đối với các cơ quan nhà nước và đơn vị sự nghiệp công lập trên địa bàn tỉnh Bắc Giang;

Căn cứ Quyết định số 267/2015/QĐ-UBND ngày 06/7/2015 của UBND tỉnh Bắc Giang ban hành Quy định chức năng, nhiệm vụ, quyền hạn và cơ cấu tổ chức của Sở Nông nghiệp và Phát triển nông thôn tỉnh Bắc Giang;

Căn cứ Quyết định số 13/QĐ-SNN ngày 10/01/2020 của Sở Nông nghiệp và PTNT về việc giao dự toán ngân sách Nhà nước năm 2020;

Sở Nông nghiệp và PTNT xây dựng kế hoạch thực hiện tập huấn Chương trình VietGAP năm 2020 như sau:

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU

1. Mục đích

- Thông qua chương trình tập huấn giúp nông dân nắm được quy trình sản xuất theo tiêu chuẩn VietGAP; nâng cao năng lực quản lý sản xuất, trình độ kỹ thuật, nhằm tăng năng suất, chất lượng sản phẩm, đảm bảo vệ sinh an toàn thực phẩm, tăng giá trị sản xuất, sức cạnh tranh của sản phẩm đáp ứng nhu cầu của thị trường, từ đó thay đổi tập quán canh tác trong sản xuất nông nghiệp của người dân. Đồng thời kết hợp tuyên truyền, phổ biến Luật Trồng trọt năm 2018, Luật Bảo vệ và Kiểm dịch thực vật 2013, Luật An toàn thực phẩm năm 2010 để nông dân nâng cao nhận thức, kiến thức, nắm bắt nội dung và thực hiện nghiêm các quy định theo pháp luật.

2. Yêu cầu

- Người dân áp dụng được quy trình sản xuất theo tiêu chuẩn VietGAP vào thực tế sản xuất.

- Tổ chức các lớp tập huấn cần tiến hành một cách khoa học, sát thực tế, đáp ứng yêu cầu của người dân.

- Tập huấn đúng đối tượng, đúng nội dung, đảm bảo thời gian.

II. ĐỐI TƯỢNG, THỜI GIAN VÀ NỘI DUNG TẬP HUẤN

1. Đối tượng: Tập huấn cho nông dân sản xuất trong lĩnh vực trồng trọt trên địa bàn tỉnh với số lượng 50 người/lớp.

2. Thời gian: Trong quý III năm 2020 (Thời gian cụ thể thống báo sau).

3. Địa điểm tập huấn, Số lớp tập huấn

3.1. Địa điểm tập huấn: Tại hội trường UBND các xã hoặc nhà văn hóa Thôn.

3.2. Số lớp tập huấn: Tổng số 06 lớp, trong đó:

- Huyện Lục Ngạn: 02 lớp (02 lớp trên cây Bưởi);
- Huyện Hiệp Hòa: 02 lớp (02 lớp trên cây Bưởi);
- Huyện Yên Dũng : 02 lớp (02 lớp trên cây lúa tại vùng sản xuất lúa hàng hóa).

4. Nội dung:

4.1. Quy trình sản xuất an toàn theo tiêu chuẩn VietGAP trên cây bưởi, cây lúa: với 04 nội dung tiêu chuẩn:

- Kỹ thuật sản xuất
- An toàn thực phẩm
- Môi trường làm việc
- Truy tìm nguồn gốc của sản phẩm.

4.2. Tập huấn tuyên truyền, phổ biến pháp luật:

- Luật Trồng trọt năm 2018;
- Luật Bảo vệ và Kiểm dịch thực vật năm 2013;
- Luật An toàn thực phẩm năm 2010.

5. Kinh phí thực hiện:

Nguồn kinh phí thực hiện: Từ ngân sách nhà nước cấp năm 2020.

III. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

1. Phòng Kỹ thuật tổng hợp:

- Chủ trì phối hợp với Phòng Nông nghiệp và PTNT các huyện triển khai kế hoạch, tổ chức các lớp tập huấn Chương trình VietGAP năm 2020;

- Liên hệ với địa phương; chuẩn bị nội dung tập huấn; bố trí giảng viên, tổ chức và quản lý các lớp tập huấn theo kế hoạch.

- Chuẩn bị: kinh phí, tài liệu, văn phòng phẩm và các điều kiện cần thiết khác cho các lớp tập huấn;

- Phối hợp với phòng Kế hoạch Tài chính Sở hoàn chỉnh hồ sơ thanh, quyết toán theo đúng quy định.

2. Phòng Nông nghiệp và PTNT các huyện.

Phối hợp với phòng Kỹ thuật tổng hợp - Sở Nông nghiệp và PTNT tổ chức các lớp tập huấn về sản xuất nông nghiệp tốt theo quy trình VietGap cho các hộ nông dân trên địa bàn huyện theo kế hoạch.

Trên đây là kế hoạch tập huấn Chương trình sản xuất theo tiêu chuẩn VietGap năm 2020./.

Nơi nhận:

- Giám đốc (b/c);
- PGĐ Thành;
- Phòng Nông nghiệp và PTNT các huyện Yên Dũng, Lục Ngạn, Hiệp Hòa;
- Phòng KHTC;
- Lưu VT, KTTH.

**KT. GIÁM ĐỐC
PHÓ GIÁM ĐỐC**

Lê Bá Thành